
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Κωδικός ΟΠΣ: 5002706 (Κωδ. Απόφασης:2492) Σελίδα 1 
 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100 

Πληροφορίες: ΞΕΝΗ ΒΑΛΣΑΜΙΔΟΥ 

Τηλ.: 2251352037, 22513-52000 

Fax: 22513-52014 

Email: xvalsamidou@mou.gr 

  

 

 

 
  
 
Μυτιλήνη, 27/02/2018 
Α.Π.:   Οικ.365 

 

 

 

 

 

 

Προς:  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Υπεύθυνου Πράξης ΣΑΣΣΑΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

 
 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης ««Βελτίωση υποδομών επαγγελματικής εκπαίδευσης - Εξοπλισμός Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού Χίου  - 

Οινουσσών»» με Κωδικό ΟΠΣ 5002706 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1.Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 

265/Α/23.12.2014), 

2.Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 

2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 

Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3.Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10164 /18.12.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», 

4.Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 (ΦΕΚ 791/Β/6.5.2015) με την οποία συστάθηκε /αναδιαρθρώθηκε η Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Βορείου Αιγαίου, 

5.Το με ΑΠ. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα την περιγραφή του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου (ΣΔΕ) για όλα 

τα επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ της περιόδου 2014-2020, 

ΑΔΑ: ΨΒΟ47ΛΩ-ΘΜΔ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Κωδικός ΟΠΣ: 5002706 (Κωδ. Απόφασης:2492) Σελίδα 2 
 

6.Το Ν.3852/2010 ΦΕΚ (87/Α΄) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 

7.Την Απόφαση 119/2014 του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών και ορισμού 

ως Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου της κ. Χριστιάνας Δ. Καλογήρου, 

8.Την  με ΑΠ οικ.2559/01.08.16 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020», με την οποία εγκρίθηκε η 

μεθοδολογία, και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτά ισχύουν, 

9. Την με Α.Π. οικ. 2795/30.08.16 Πρόσκληση με κωδικό ΒΑ_ΕΤΠΑ_10a_14 της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου προς τους Δυνητικούς Δικαιούχους  

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του άξονα προτεραιότητας 2β του ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020, 

10. Την με Α.Π. 3592/27.10.2016 Αίτηση Χρηματοδότησης του Δικαιούχου «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» προς την 

ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου για την ένταξη της Πράξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020, 

11.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα 

στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας & Επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης της πράξης τα οποία αποτυπώνονται στο 

ΟΠΣ/ΕΣΠΑ . 

12.Την με Α.Π. 4314/21.12.16 Θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ  Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου . 

13. Την με Α.Π. οικ.4391/21.12.2016 Άποφαση Ένταξης της Πράξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 

14. Την με Α.Π. οικ. 328/22.02.2018 Θετική εισήγηση του Προισταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

 

Αποφασίζει  

 

την τροποποίηση της Πράξης ««Βελτίωση υποδομών επαγγελματικής εκπαίδευσης - Εξοπλισμός Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού Χίου  - 

Οινουσσών»» στον Άξονα Προτεραιότητας «Υποδομές υποστήριξης ανθρώπινου δυναμικού» του Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο». 

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  5002706 

2.Δικαιούχος: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1011700 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
 Οι Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού Μηχανικών Χίου και Πλοιάρχων Οινουσσών, παρέχουν  επαγγελματική κατάρτιση για ειδικευμένες θέσεις 
εργασίας στο επάγγελμα Μηχανικού και Πλοιάρχου Ε.Ν. Οι Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού ανήκουν στη Τρίτη Βαθμίδα, της Ανώτερης Τεχνικής 
και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης.  Τα υπό προμήθεια είδη αφορούν τον εκσυγχρονισμό και συμπλήρωση εκπαιδευτικών μέσων διδασκαλίας 
των υπαρχόντων εργαστηρίων εκπαίδευσης με σύγχρονο εξοπλισμό για τις  Α.Ε.Ν ΧΙΟΥ και ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ. Κρίνεται δε απαραίτητη στα πλαίσια 
της αναβάθμισης τους.  

5. Παραδοτέα πράξης: 
 - Αναβάθμιση του υπάρχοντος συστήματος RADAR-ARPA σε σύστημα προσομοίωσης χειρισμών γέφυρας πλοίου με δύο (2) γέφυρες 
και ένα (1) σταθμό εκπαιδευτή στην ΑΕΝ/ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ.   
-  Προμήθεια και οργάνωση εργαστηρίου Ηλεκτρικών Μηχανών τριών (03) εκπαιδευτικών θέσεων εργασίας και μίας (01) θέσης 
εκπαιδευτή στην ΑΕΝ/ΧΙΟΥ. 
-  Προμήθεια και οργάνωση εργαστηρίου Συστημάτων Αυτόματου Ελέγχου (ΣΑΕ) τριών (03) εκπαιδευτικών θέσεων εργασίας και μίας 
(01) θέσης εκπαιδευτή στην ΑΕΝ/ΧΙΟΥ. 
-  Προμήθεια και οργάνωση εργαστηρίου Καυσίμων – Λιπαντικών τριών (03) εκπαιδευτικών θέσεων εργασίας και μίας (01) θέσης 
εκπαιδευτή στην ΑΕΝ/ΧΙΟΥ. 
-  Προμήθεια και οργάνωση εργαστηρίου Ψύξης – Κλιματισμού τριών (03) εκπαιδευτικών θέσεων εργασίας και μίας (01) θέσης 
εκπαιδευτή στην ΑΕΝ/ΧΙΟΥ. 
-  Προμήθεια και οργάνωση εργαστηρίου Ψηφιακών Συστημάτων – PLC τριών (03) εκπαιδευτικών θέσεων εργασίας και μίας (01) θέσης 
εκπαιδευτή, στην ΑΕΝ/ΧΙΟΥ. 
-  Προμήθεια και οργάνωση εργαστηρίου Πολυμέσων με δυνατότητα άσκησης τριάντα (30) σπουδαστών στην ΑΕΝ/ΧΙΟΥ. 

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ 

ΠΡΑΞΗΣ 

CO35 
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης 

Άτομα Μετάβαση 463,00 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 03/04/2017. 
 

ΑΔΑ: ΨΒΟ47ΛΩ-ΘΜΔ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Κωδικός ΟΠΣ: 5002706 (Κωδ. Απόφασης:2492) Σελίδα 3 
 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2019. 
 

9.  
 
10. Η ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης του κύριου υποέργου ορίζεται η 22/12/2017. 

[η ημερομηνία προσδιορίζεται με βάση τον χρονοπρογραμματισμό του δικαιούχου, όπως αυτός αποτυπώνεται στο ΤΔΠ και λαμβάνει 
υπόψη τις προθεσμίες του άρθρου 28 του Ν. 4314/2014.]  

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Στο πλαίσιο υλοποίησης της συγκεκριμένης Πράξης, προκηρύχθηκε η αριθ.  01/2017 Διακήρυξη ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΕΑ  2ο (ΑΔΑ: 
ΩΩΘΘ4653ΠΩ-Μ49 ΚΑΙ ΑΔΑΜ_ 17PROC005765489) ¨Προμήθεια τεχνικού και εκπαιδευτικού εξοπλισμού των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (ΑΕΝ) Σύρου-Οινουσσών-Χίου¨ συνολικής αξίας #1.630.769,24€# (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). Με την αριθ.  πρωτ: 
2832.8/80552/2017/09.11.2017 Απόφαση  Κατακύρωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΕΑ 2ο (ΑΔΑ: 7ΣΣΚ4653ΠΩ-Π6Λ - επισυνάπτεται), κατακυρώθηκε  
μέρος  των  αποτελεσμάτων  του διαγωνισμού της αριθ.  01/2017 Διακήρυξης για την ‘προμήθεια εργαστηρίου πολυμέσων για την ΑΕΝ Χίου’ 
και για την ‘προμήθεια (α) εργαστηρίου συστημάτων αυτόματου ελέγχου (ΣΑΕ) και (β) εργαστηρίου ψηφιακών συστημάτων – PLC για την 
ΑΕΝ Χίου’, ενώ υπεγράφησαν οι Τ10/2017/22-12-2017 και Τ01/2018/03-01-2018 Συμβάσεις αντίστοιχα (επισυνάπτονται). Παράλληλα, με την 
ίδια Απόφαση, αποφασίστηκε η επανάληψη του εν θέματι διαγωνισμού με τροποποίηση των τεχνικών προδιαγραφών, για τα είδη για τα οποία 
δεν υπήρξε κατακύρωση [Αναβάθμιση RADAR ARPA σε προσομοιωτή γεφύρας (ΑΕΝ/Οινουσσών), εργαστήριο καυσίμων λιπαντικών, 
εργαστήριο ηλεκτρικών μηχανών, εργαστήριο ψύξης – κλιματισμού). 
Κατόπιν των προαναφερομένων, τέθηκαν σε Δημόσια Διαβούλευση  οι τεχνικές προδιαγραφές για το χρονικό διάστημα από 13/09/2017 έως 
και  08/10/2017, ενώ μετά και την υποβολή των σχετικών σχολίων από τους οικονομικούς φορείς, τροποποιήθηκε το φυσικό αντικείμενο του 
είδους  «Αναβάθμιση RADAR ARPA σε προσομοιωτή γεφύρας (ΑΕΝ/Οινουσσών)»  (σχετικό τυγχάνει το από 23-10-2017 Πρακτικό Έκτακτης 
Επιτροπής σύνταξης Τεχνικών Προδιαγραφών).Εν αναμονή επαναπροκήρυξης της 01/2017 Διακήρυξης εντός του 2018, υποβάλλεται νέο 
χρονοδιάγραμμα προκειμένου να πραγματοποιηθούν οι σχετικές διαγωνιστικές διαδικασίες και να υλοποιηθεί ομαλά το φυσικό αντικείμενο της 
Πράξης.  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN  

Α.1. Άμεσες δαπάνες 

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

911.910,68  911.910,68 0,00 
 

ii. ΦΠΑ 218.858,56  218.858,56 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 1.130.769,24 1.130.769,24 0,00  
ΣΥΝΟΛΑ  1.130.769,24 1.130.769,24 0,00  

 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00    

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.130.769,24    

 

 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.130.769,24 € 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  1,130,769.24 €. 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 
ΕΝΕΡΓΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0881 2016ΕΠ08810058  NAI   1.130.769,24  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

14. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1,130,769.24 €. 

 

ΑΔΑ: ΨΒΟ47ΛΩ-ΘΜΔ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

    

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Κωδικός ΟΠΣ: 5002706 (Κωδ. Απόφασης:2492) Σελίδα 4 
 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί 

στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ 

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΟ47ΛΩ-ΘΜΔ


		2018-02-28T10:46:18+0200
	Athens




